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2024 年初级会计职称《初级会计实务》精讲班

第一节 收入

(二)附有质量保证条款的销售

企业在向客户销售商品时，根据合同约定、法律规定或本企业以往的习惯做法等， 可能会为所销售的商品提

供质量保证。对于客户能够选择单独购买质量保证的，表明该质量保证构成单项履约义务；对于客户虽然不

能选择单独购买质量保证，但如果该质量保证在向客户保证所销售的商品符合既定标准之外提供了一项单独

服务的，也应当作为单项履约义务。作为单项履约义务的质量保证应当进行相应的会计处理，并将部分交易

价格分摊至该项履约义务。

【例 7-9】甲公司与客户签订合同，销售一部手机。该手机自售出起一年内如果发生质量问题，甲公司负责

提供质量保证服务。此外，在此期间内，由于客户使用不当(例如手机进水)等原因造成的产品故障，甲公司

也免费提供维修服务。该维修服务不能单独购买。

本例中，甲公司的承诺包括：销售手机、提供质量保证服务以及维修服务。

甲公司针对产品的质量问题提供的质量保证服务是为了向客户保证所销售商品符 合既定标准，因此不构成单

项履约义务。

甲公司对由于客户使用不当而导致的产品故障提供的免费维修服务，属于在向客户保证所销售商品符合既定

标准之外提供的单独服务，尽管其没有单独销售，但该服务与手机可明确区分，应该作为单项履约义务。

因此，在该合同下，甲公司的履约义务有两项：销售手机和提供维修服务，甲公司应当按照其各自单独售价

的相对比例，将交易价格分摊至这两项履约义务，并在各项履约义务履行时分别确认收入。甲公司提供的质

量保证服务，应当按照《企业会计 准则第 13 号——或有事项》的规定进行会计处理。

(三)附有客户额外购买选择权的销售

企业在销售商品的同时，有时会向客户授予选择权、允许客户据此免费或者以折扣 价格购买额外的商品，此

种情况称为附有客户额外购买选择权的销售。企业向客户授予 的额外购买选择权的形式包括销售激励、客户

奖励积分、未来购买商品的折扣券以及合同续约选择权等。

对于附有客户额外购买选择权的销售，企业应当评估该选择权是否向客户提供了一 项重大权利。如果客户只

有在订立了一项合同的前提下才取得了额外购买选择权，并且 客户行使该选择权购买额外商品时，能够享受

到超过该地区或该市场中其他同类客户所 能够享有的折扣，则通常认为该选择权向客户提供了一项重大权利。

对于该项重大权利，企业应当将其与原购买的商品单独区分，作为单项履约义务。按照各单项履约义务的单 独

售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务。其中，分摊至重大选择权的交易价格与未来的商品相

关，企业应当在客户未来行使该选择权取得相关商品的控制权时，或者在该选择权失效时确认为收入。

【例 7-10】2023 年 1 月 1 日，甲公司开始推行 一项奖励积分计划。根据该计划，客户在甲公司每消费 10 元

可获得 1个积 分，每个积分从次月开始在购物时可以抵减 1 元。截至 2023 年 1 月 31 日，客户共消费 100000

元，可获得 10000 个积分，根据历史经验，甲公司估计该积分的兑换率为 95%。

上述金额均不包含增值税，且假定不考虑相关税费影响(计算结果保留整数)。

本例中，甲公司认为其授予客户的积分为客户提供了一项重大权利，应当作为一项单 独的履约义务。客户购

买商品的单独售价合计为 100000 元，考虑积分的兑换率，甲公司估计积分的单独售价为 9500 元(10000×1

×95%)。甲公司按照商品和积分单 独售价的相对比例对交易价格进行分摊，具体如下：

商品分摊的交易价格=[100000÷(100000+9500)]×100000=91324(元)

积分分摊的交易价格=[9500÷(100000+9500)]×100000=8676(元)
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因此，甲公司应当在商品的控制权转移时确认收入 91324 元，同时确认合同负债 8676 元。

借：银行存款 100000

贷：主营业务收入 91324

合同负债 8676

截至 2023 年 12 月 31 日，客户共兑换了 4500 个积分，甲公司对该积分的兑换率 进行了重新估计，仍然预计

客户总共将会兑换 9500 个积分。因此，甲公司以客户已 兑换的积分数占预期将兑换的积分总数的比例为基

础确认收入。

积分应当确认的收入= 4500÷9500×8676=4110(元);

剩余未兑换的积分=8676-4110=4566(元), 仍然作为合同负债。

借：合同负债 4110

贷：主营业务收入 4110

(四)售后回购

售后回购，是指企业销售商品的同时承诺或有权选择日后再将该商品购回的销售方式。

企业应当区分下列两种情形分别对售后回购交易进行会计处理：

1.企业因存在与客户的远期安排而负有回购义务或企业享有回购权利的。

企业因存在与客户的远期安排而负有回购义务或企业享有回购权利的，尽管客户可能已经持有了该商品的实

物，但是，由于企业将会回购或者有权回购该商品，导致客户主导该商品的使用并从中获取几乎全部经济利

益的能力受到限制。因此，在销售时点客户并没有取得该商品的控制权，企业应根据下列情况分别进行相应

的会计处理：

一是回购价格低于原售价的，应当视为租赁交易进行会计处理；

二是回购价格不低于原售价的应当视为融资交易，而不是终止确认该商品应当在收到客户款项时确认金融负

债，并将该款项和回购价格的差额在回购期间内确认为利息费用等。

2.企业应客户要求回购商品的。

企业负有应客户要求回购商品义务的，应当在合同开始日评估客户是否具有行使该要求权的重大经济动因。

客户具有行使该要求权的重大经济动因的，企业应当将回购价格与原售价进行比较，并按照第 1种情形下的

原则将该售后回购作为租赁交易或融资交易进行相应的会计处理。客户不具有行使该要求权的重大经济动因

的，企业应当将该售后回购作为附有销售退回条款的销售交易进行相应的会计处理。

在判断客户是否具有行权的重大经济动因时，企业应当综合考虑各种相关因素，包括回购价格与预计回购时

市场价格之间的比较，以及权利的到期日等。当回购价格明显高于该商品回购时的市场价值时，通常表明客

户有行权的重大经济动因。


